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Razgovor s našim  delegatima* poslovna tama
VII kongresu Narodne omladine Jugoslavije prisustvo- 

valo je s našeg područja šest delegata i to drugovi Josip Ga
brič, Drago Putniković, Leo Ernjak, Marija Pulić, Jakov 
Vučenović i Mirko Spahija. Po povratku s tog veličanstve
nog omladinskog skupa razgovarali smo s nekolicinom od 
njih.

Drago Putniković:

Doživljafjkoii 
se pamti

— Mnogo je utisaka, mnogo je 
doživljaja. Nije mi to prvi .put da 
prisustvujem taiko velikom i zna
čajnem skupu, ali beogradski 
susret omladine za mene je do
življaj kojeg ću uvujek rado 
sjećati. Brije svega on rm je c- 
stao u sjećanju po idealnom dru- 
garstvu koje je vladalo među de
legatima, po mnoštvu mladosti, 
koja je zbilja bila mlada, po is
krenosti s kojem je omladina 
priznavala svoje slabosti, po ot
voren cšću iznošenja negativnosti-, 
po vjeri i nadi da će sutrašnji 
điain biti bolju: A onda još neštč: 
znao sam da naša zemlja u  ino
strane tvu uživa velftk ugled, ali 
me je, da budem iskren, iznena
dila činjenica da gotovo svi stra
ni delegati taiko mnogo znaju o 
našoj soci rilističko-j đicmiovlinr. 
Ideja socijalizma većima je jaika 
na svim kontinentima, to se mo
glo razabrati iz riječi svih dele
gata, ikoje smo mi Jugoslaveni 
primiti (kao svoje dirugove. Iako

-Je omladina na ovom sGouipu' ra- 
‘ spravljala o mnogim temama iz 
našeg svakidašnjeg života, cimi 
rm ise da se je najviše govorilo o 
reformi školstva i položaju mla
dog čovjeka u  tem procesu, odu
ševila me iskrenost,' verziraniost i 
zainteresiranost s ikojom su ti 
mladi ljudi govorili o svemu to
me. Eto, to bi bilo ukratko, o mo
jim utiscima sa našeg kongresa.

Mirko Spahija:

Priznanje i 
povjerenja

— Vjerovat ćete (kad vam re
čem da je za mene izbor (kao de
legata na VII kongres bilo veliko 
priznanje, veliiko povjerenje. Još 
mi se ćimi da vidim pred cičama 
ono veliko oduševljenje koje je 
nastalo kada se na ulazroim vrati
ma dvorane pojavio drug Tito. 
Što je omladina tog trenutka o- 
sjećala, možda najbolje ilustrira 
orno oduševljeno klicanje, koje 
naje prestajalo desetak minuta. 
Pa kada je počela pjesma »Dru
že Tato, mi ti se kunemo, da sa 
tvoga puta ne skrećemo«, onda

sam, vjerujte, bio izvan sebe od 
radosti. Onda još nešto, za mene 
do tada nedoživljeno. Zamislite 
kako to izgleda kada se u naše 
lijeipo parli zamko kozaračko ko
la uhvati dvije i više tisuća ru
ku, kad dvorana pesta je mala,

kada se tom epepejnem kezarač- 
kom pjesmom pune hodnici ii sva 
prolazi ved ikog zdanja E1 oma sin
dikata. Nezaboravan će mi estat: 
u sjećanju trenutak kad je na
javljena diskusija predstavnika 
Omladinskog fronta oslobođen ja 
Španije. Očekivati cono ga na go
vornici), ali se on nije pojavlji
vao. Nakon našcih snažnih aplau
za on se samo malo pir.id.igao i 
mahnuo nam. Nastao je pravi ur
nebes jer smo shvatili, da se on 
lično neće pojaviti na govornici 
zbog represalija koje bi diktator- 
ški Frankov režim vršio nad nje
govom obitelji. Bio je pročitan sa
mo njegov pozdravni govor.

Jakov Vučenović:

Snaga za 
budući rad
Druže Vuičenoviču, vi ra
spolažete s nekim podaci
ma. Zanima’::- bi nas kakvo 
;e učešće mladih u  procesu 
po v;zvođinje, 'u crganitma u- 
pravljanja d tome sldJčno?

— Od uiiupao 217.171 člana ra
dničkih savjeta, njih 89.237 sU

članovi Saveza omladine, dok je 
u upravnim odborima poduzeća 
od >3314)52 člana 7234 iz redova 
omladine. Danas se u privredi 
nalazi pedeset posto omladine, 
k:ja se javlja i "Stupa kao kon
struktivna snaga nastojeći una
prijediti рпосез proizvodnje i sve 
cstailo što »uz to ide. Što se tiče 
secoke. omladine kenstatiramo je, 
a t? je iznio i jedan dio điskuta- 
nata, da se ta omladi na zalagala 
jcin’ uklanjanju zastarjelih shva
ćanja na selu i stvaranju socija- 
Utiititih odnosa. Aktivno učešće 
Saveza omladine u oblasti poljo
privrede i stvaranju novih dru- 
štvemh odnosa na tom pedručju

Delegati Saveza ' omladine općine Šibenik 
na VII kongresu u Beogradu

Sa prvog sastanka tajnika turističkih društava

Opskrba i saobraćaj u centru pažnje
U gotovo svim mjestima šiben

skog područja započele su pripre
me za što ibclji doček dvogodišnje 
turističke sezone od koje nas di
jeli svega nekobko mjeseci. O o- 
nome što je dosad učinjeno na 
raznim sektorima turističke dje
latnosti bilo je riječi na  sastanku, 
što je organiziran na inicijativu 
Općinskog turističkog saveza u 
Šibeniku.. Pitanja opskrbe i sao
braćaja bila su u centru pažnje 
ovog skupa, kome su prisustvova
li tajnici turističkih društava. 
Tom prilikom iznijeti su nedo
staci, kao i teškoće koje su se 
javljale u protekloj turističkoj 
sezoni, kao i želje da se orni/ u 
što 'kraćem reku uklone.

Između ostalog, na planu ops
krbe rečeno je da najlošije sta
nje vlada1 na Prvi ću, u Tribu- 
nju, Betind i Rogoznici. Međutim, 
postoje realni izgledi da se redo
vno snabdijevanje gostiju osjetno

poboljša i u tim mjestima. Od
marališta, na primjer, misu svag
dje dovoljno kapacitiirana izvan 
sezone, a u Skradinu, .koji ima, 
može se rećj, najbolje uvjete za 
smještaj turista, iz godine u godi
nu epada broj domaćih i stranih 
gostiju. To ugla vnem zato što ne 
postoji organiziran prijevoz turi
sta do slapova Krke. Na ovem 
skupu moglo se čuti i da se u 
Tri bum ju namjerava ugositeljski 
objekt pretvoriti u kinodveranu, 
a da se u  zamjenu za to na dru
gom mjestu izgradi nova resto
ran. U vezi s tim izraženo je mi
šljenje da bi ostvarenje tog pri
jedloga umnogome smanjilo po
sjet gostiju u mjestu, koje je 
posljednjih godina postiglo zapa
žene rezultate.

Da bi snabdijevanje turista te
klo bez teškoća, trgovačko podu
zeće »Plavima« iz Šibenika namje

rava ove godine otvoriti svoje 
prodavaonice u Pirovou, Murte- 
nu, Tijesnu, Vodicama i u još ne
kim mjestima. Na-taj način bit 
će u potpunosti osigurano snabdi
jevanje voćem i povrćem, što do 
sada nije bilo najbolje riješeno.

Najviše prigovora bilo je na 
saobraćaj. Posebno na dijelu iz
među Šibenika i otoka Murtera. 
Predstavnik Jadranske linijske 
plovidbe izjavio je, da će se sao
braćaj na tem dijelu uglavnom 
odvijati magistralom, jer će po 
svoj prilici biti ukinute sve po
morske veze Šibenika s Murterom 
i drugim mjestima u priobalnom 
području, osim sa Vodicama. U 
takvoj situaciji trebat će -podu
zeti mjere za pojačanje cestovnog 
saobraćaja uvođenjem većeg bro
ja autobusa, kao i posebnih linija 
na potezu Martinska — Murter.

diiTjistveoe djelatnosti potvrđuje 
i činjenica da u  našoj zemlji dje
luje više od 1300 sekcija mladih 
'Zadrugara a mnogo klubova na
prednih poljoprivrednika, koji o- 
.kiuipiljaju preko 50 tisuća mladih 
ljudi.

A podaci o školskoj omla
dini?

- Broj učenika stalno raste, 
tako da danas ima ipreiko 3 mili
juna redovitih polaznika osnov
nih 'i srednjih skela. Savez om
ladine ie preko raznih formi ide
ološko - političkog rađa pridonio 
proširenju saznjanj-a mladih, lju
di. U tem smislu djeluje u našoj 
Zemlji nekoliko tlouća omladin
skih Institucija, političkih škola, 
skela za život, naučnih grupa, 
klubova itd.

Kkkvo je hiilo reagiranje 
omladine na riječi druga 
Tita d-a je naredni zatadak 
omladine ^radnja Jadran
ske ceste ?

-  U tom času je jedna grupa 
delegata i.z Dalmacije, na brzinu, 
u velikom oduševljenju kcmpc- 
nrraila jednu od maj omiljeni jrlh i

’ na '/dražih pjesama što su se čule 
,na kongresu. Ti stihovi glase: 
f »KUNEMO SE VOLJENOM 
MARŠALU. GRADIT ĆEMO 
JADRAN-MAGISTRADU«.

Eto, to su samo ulomci iz ve
like riznice sjećanja triju dele
gata na VII kongresu Saveza 
omladine Jugoslavije

<Мђ

Stjepan Iveković 
primio šibenskog 
biskupa

Član* Izvršnog vijeća Sabora 
NR Hrvatske i predsjednik Ko
misije za vjerska pitanja Stjepan 

^Iveković, primio je prošlih dana 
šibenskog biskupa Josipa Ame
rica. Razgovor se vodio o nekim 
pitanjima šibenske biskupije.

Treći fes ti vol djeteta

Nastup 
većeg broja

nju poslovnih odnosa na tržištu, 
domjietiim ikra jem 1962. godine, 
može se reći, završeno je donoše
nje skupa pnivredno-politićkih 
pneprm o zaštita javnog .-interesa, 
od neovlašćencig saznavanja i pu
bliciranja podataka, materijala, 
di'ikiumonata <i <đir. U ker iVetncm 
slučaju radii se o oblasti privrede.

Poslovna tajna privredne orga
nizacije jesu cd;"edeni dokumenti 
i podaci1. A po načinu kako se 
određuju ti dokumenti i podaci. 
koji predstavljaju poslovnu tajnu, 
:m:imo jpedatke i  dokumente koji 
se smatraju poslovnom tajnom po 
z'Ikonu, d dokumente i podatke 
k j i  se smatra.tj poslovnom taj
nom po odredbama pravila priv
redne organizacije ili po poseb
noj 'cdiluici radnićkeg savjeta pri
vredne organizacije.

Poslovnem tajnom po zakonu, 
smatraju se podaci i dokumenti 
koje nadležni organ proglasi po
slovnom tajnom, koje privrednoj 
ongan.iizacnj-4 kao povjerljive sa
mci' nadležni organ, koji se odno
se na pnsilove koje privredna or- 
i^snnzsicija vci§j za potrebe JNA. a- 
ikio su označeni kao voha tajna, 
■? iko n su sadržani u ponudama za 
konkurs ild javno nadmetanje i to 
do objavljivanja rezultata kon- 

. kursa odnosno javneg nadmeta
nja.

Šta privredna organizacija, sa
mostalno, može da proglasi po
slovnem tajnom? U principu, 
sve one podatke i dokumente, či
je bi saicpćavanje nieovlF&ćemm li
cu, s cibziircm na njihovu .pri red u 
i značaj, bilo protivno interesima 
priv“edne organizacije Ш privre
de uopće. Konkretno, poslovna 
tajna privredne ccgariilzaolje b li 
bi podaci i dokumenti ikoji pred
stavljaju fabričku tajnu "ti tajnu 
o^ciizvp'dn'i'e, rezultate istraži vač- 
(ki:ih i kcnstrUkoicnih radova ш si. 
I u jednem i na dnuigrm slu
čaju, potrebna je posebno odlu
ka privredne organizacije unapirl- 
jed utvrđena pravilima nori vre
dne organizacije ilii utvrđivana, 
za svaki konkretan slučaj, poseb
nom cdjiukiom radničkog savjeta.

Iz napred rečeniog. niesumnjavo 
proizlazi', da privredne organiza
cije, ne moraju određivati podat
ke d dokumente koje treba sma
trati poslovnem tajnom., već se 
mogu ogremnčiti na to da je za 
njih poslovna tajna samo ono što 

. oređstavlja poslovnu tajnu po za
konu.

ma zakona, određene privredne 
organizacije, dužne su, svojim 
pravilima ili posebnom odlukom 
radničkog savjeta, da odrede koji 
se dokumenti d podaci smatraju 
poslovnem tajnom. A to tsu>: spolj- 
notrgovLnska poduzeća, poduzeća 
koja proizvode za određene po
trebe JNA, banke, poduzeća iz c~ 
blasti veza, privredne organizaci
je za eksploataciju mineralnih si- 
novina (osim rudnika ugljena), 
privredne organizacije za geološ
ka i rudarska istraživanja, privre
dne organizacije za ispitivanje ze
mljišta i tgrađevmskog materija
la, privredne organizacije grafič
ke industrije i izdavačke djelat
nosti, .projektantske privredne or
ganizacije i privredne organiza
cije za vršenje administrativnih 
usluga, kao i industrijske, građe
vinske i saobraćajne privredne' 
organizacije i rudnici ugljena u 
kotim a vrijednost uloženih sred
stava prelaze iznos cd jedne mi
lijarde dinara.

Posebna odluka radničkog sa
vjeta o određivanju podataka i 
dokumenata koji se smatraju po
slovnem tajnem, podleže odo
brenju savjeta cpćrinHkog narod
nog odbora na&lenžrg za odobrava
nje pravila privredne organizaci
je. Savjet je dužan da vodi ra
čuna da sra zaista obuhvaćeni po
darili dokumenti koji sa stanevi- 
■Чч privrede i privredne organiza
cije predstavi ja  ju i treba da pred
stavi ja ju poslovnu tajnu. Time se 

na jasan način zaštićuje ustavno na
čelo osiguranja javnosti u radna 
državnih organa i  drugih organi
zacija, odnosno pravo javnog o- 
bavještavanja o radia predstavnič
kih t.i_ifO a. i organizacija, predvi
đeno či. 36. i  79. Prednacrta usta
va.

U praksi može biti slučaj da 
privredna organizacija niie duž
na da odredi pedatke i dokumen
te koje t~eba smatrati poslovnem 
tajnom, ali u svem sastavu ima 
određeni pogon ili .poslovnu je
dinicu koja vrša djelatncsti za 
koje ee mora odrediti šta se sma
tra iposlovncm tajnom. U tom slu
čajna. također stoji obaveza pri
vredne organizacije da svojim 
pravih ma odnosno posebnem od
lukom radničkog savjeta, odredi 
podatke i dokumenta ikoji se u  
tem pogonu odnosno poslovnoj je
dinici smatraju poslovnom taj
nom. M. J.

Integracija u drniškoj poljoprivredi

Industrijsko
-poljoprivredni kombinat

Čeka se samo na sjednicu Narodnog odbora općine 
koja treba da ozakoni volju radnih kolektiva poljoprivred
nog dobra »Petrovo polje« i poljoprivredne zadruge »Gra
dina« koji žele da ujedine svoje snage u jedinstvenom po
ljoprivredno - industrijskom kombinatu. Zaokružen tehnolo
ški proces prerade i koncentracija sredstava za proširenu 
reprodukciju osnovni su argumenti koji potkrepljuju eko
nomsku opravdanost osnivanja poljoprivredno - industrij
skog kombinata u Drnišu.
Vinarija i uz nju vinogradi, e- 

konomijia', prerada žitarica i pe-

kazališnih
ansambla

Treći festival djeteta, što će 
biti organiziran u našem gradu 
cd 30. lipnja do 8. srpnja ove 
godine, bit će sav u znaku teme 
»Dijete ii scenski izraz«, uz mani
festiranje uspjeha na području 
kazališne umjetnosti. U veziys 
tim. Festivalske vijeće vrši opse
žne pripreme, pa je na osnovu 
poziva što ih je uputilo ovih da
na većem broju dječjih kazališta^ 
u žemlji, predviđen nastup dje
čjeg kazališta Iz Skopi ja, zatim 
»Beško Buha« iz Beograda i »O- 
gnjen Brica« iz Osijeka, Ljub
ljanske eksperimentalne dječje 
scene, Zagrebačkog pionirskog 
kazališta. Zagrebačkog 'kazališta 
lutaka, dječjeg ansambla RTV 
Zagreb, Marionetskog kazališta iz 
Sarajeva, Pionirskog kazališta 
»Titovi mornari« iz Splita, Cen
tra za kulturno - umjetnički od
goj iz Šibenika i drugih. U toku 
festivalskih dana u šibenaiku će 
se okupiti naši niaipromiinentrnji 
stručnjaci sa područja dječjeg 
scenskog izraza, a pored toga bit 
će upriličeno više izložbi scenske 
literature i scenografije, (j)

PRVA TRANZITNA ROBA
u Šib e n s k o j  l u c i

Ovih dana u šibensku kiku u- 
plovio je ibrođ o>Ravni kotari« ko
ji je dovezao 10.000 tona željez
ne rudače za Čehoslovacku. To 
je dosada prvi slučaj da je u  na
šu luku stigla tranzitna roba, 
koja se inače i isključivo otprema 
preko riječke luke.

kara, klaonica s mesnicom i to
vilištem stoke, duhanska stanica, 
a uz to domaća radinost, skladi
šte s prodajom r  epr oduikcdon og 
materijala, maloprodajne proda
vaonice, mehanizacija i prevozna 
sredstva te -kooperacija sa se
lom — deset su pogana prvog 
kombinata u Drnišu Doći će i do 
reorganizacije u trgovini, pa će 
buduće biti dva trgovinska podu
zeća: jedno će snabdijevati potro
šače industrijskim proizvodima, a 
drugo prehrambenom d mješovi
tom robom.
Polj-opnivredno indiustirijskj’j kom

binat zapošljavat će 300 radnika, 
a vrijednost poljoprivrednih pro-, 
izvoda u visini od jedne milijar
de d 423 milijuna prema 20 mili
juna vrijednosti cndustnijsikih pro
izvoda, rječito govori da će os

novna djelatnost drniškog kombi
nata biti poljoprivreda. Postoje
ći kapacitet prerade žitarica i pe
kare proširit će se izgadnjem po
strojenja za industrijsku meljavu 
kapaciteta 2 vagona dnevno i do
vršenjem parne pekare koja će 
godišnje, pored ostalog, proizvo
diti 70 vagona tjestenine.

Etapnom gradnjom kdaona.ee, 
koja će imati kapacitet do 700 
hiljada kilograma mesa godiš
nje, riješit će se nedovoljan pro
met mesom. Klaonica će imati 
sva! potrebna postrojenja, a uz 
ovaj pogon organizirat će se i 
tovljenje vlastitih svinja i krup
ne stoke. Domaća radinost bit će 
izrazito »ženski« pogon i  u  njemu 
će radnice izrađivati torbe u  na
rodnim šarama i ornamentima 
čiji plasman na domaćcim i stra
nim tržištima nikada ne dolaze u 
pitanje, (c)
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Iz „Autotransportnog" poduzeća

POBIJEDILI SU
Problemi ipostoje d onda, kada nije zlima i »kada nisu snježne 

mećave. No, sigurno je da se oni gomilaju uslijed loših vremenskih 
prilika. To prvenstveno vrijedi za šibensko <» Autotransportno« 
poduzeće. Posve je lalko zaključiti da su u njegovom radu važan, 
гко ne i najvažniji elemenat, vremenske prilike. Željeli smo stoga, 
da se upoznamo s njegovim problemima, (koja, vjerujemo, zanimaju 
svakog građanina, osobito kad dođe u priliku da negdje putuje.

D

»Autotransportno« poduzeće o- 
država redovito sve svoje linije, 
osiim dviju lokalnih, koje nisu 
ponovo otvorene zbog leda. I čini 
nam se to sasvim normalno. Nai
me, autobusi »moraju voziti. Za to 
postoji poduzeće, koje se time 
bavi eno ama 'šofere, tehničare, 
mehaničare, administraciju, pa je 
mormalno da sve dobro funkcioni
ra. Istina, kad bd samo ceste . . .

Tačno. Dcšl:i smo na prvi pro
blem: ceste!

O »teme nam je govorio služ
benik ovog poduzeća drug V l a t 
ko F r i g a n  ović, kojeg smo za
tekli u poslovnica.

— Pitate nas o problemima — 
rekao je — imamo ih dovoljno u 
ovo vrijeme. Naša najveća gla- 
vdbolja jeste cesta prema Splitu, 
koja vodi preko Bora je. Vidite, 
dek se preko nje odvijao saobra
ćaj samo u izuzetnim prilikama, 
jer je bila otvorena cesta preko 
Rogoznice, nitko je ni na split-. 
skoj, ni na šibenskoj strani nije 
popravljao? Zašto? Pa zato, što je
i onako već bila »otpisana«. Kas
nije, kad je cesta preko Jelin.ja- 
ka ponovo zatvorena radii gradnje 
dionice kod Grebaštice, sav je 
saobraćaj »bio .prebačen cpet na 
staru cestu. Međutim, ni tada je 
nitko nije ni pokušao održavati. 

Kakve vam bruge ona u stva
ri zadaje?

-  Prije svega, to je veoma u- 
ska cesta. U ledu su vozila na
pravila 'brazde, pa se autobusi

moraju kretati točno po njima. 
I najmanje skretanje i prelaženje 
na jednu ili drugu stranu, može 
imati i težilh posljedica, jer se ne 
vidi tacu a gran ica ceste, budući 
da je pod snijegom i ledom. Pri
jeti -opasnost od klizanja, a isto 
tako i od pucanja pojedinih dije
lova. Najčešće п г т  stradajiu fede- 
i! na novim autobusima. A re
zervnih dijelova nema! Starije 
autobuse ne možemo slati na tu 
relaciju, jer oni nemaju uređaja 
za zagrijavanje.

Zanimalo nas je, da li bi bilo 
korisno popravljati ovu cestu, a- 
кк> se uzme u obzir činjenica, da 
će se za nekoliko mjeseci- zavr
šiti dionica preko Grebaštice, pa 
će se saobraćaj opet kretati tom 
relacijom.

— Ne vidimo da će se situacija 
vidno poboljšati — rekao nam je 
drug Friigamović. Naime, dok se 
gradi nova dionica, ostali dije
lovi te ceste prema Frimnoštenu 
ostalr su izvan svake intervencije. 
Ni taj dio ceste nitko ne održava. 
Mii ćemo je »naslijediti«’ još goru 
nego što je bila. Obje ove ceste 
trebalo bi nekako osposobiti, i to 
s?ida ili nešto kasnije u vlažnom 
periodu, a ne možda u ljeto, kad 
bi svaki trud bio uzaludan. Mate- 
rr jiala ama, djelomično ii uz samu 
cestu.

U uredu smo zatekli i šefa put
ničkog saobraćaja ćrulga Iv u  
Mi h i ć a, ikoji -nam je pričao o 
tome, kako su izgledale naše ceste

va vrijeme velike poledice d me
ćave.

— Danas, zahvaljujući napenima 
našeg osoblja, ponovo imamo re
dovit saobraćaj na svim. relacija
ma, osim na dvjema: za Dubravu 
i preko Dubrave za Danilo. Na 
tim putevima još je d previše le
da, da »bi se vozila mogla kretati. 

Da li su vaši- šoferi u tako 
teškim uslovima bili u stanju 
da izvrše zadatke na terenu?

-  Može se kazati da jesu. Jer 
da nije bdio njih, mi bi sigurno 
jicš uvijek bili izvan pogona. Mo
ram napomenuti još jednu stvar., 
Vozači nekih drugiih poduzeća ne 
pridržavaju se uputa, često isti
canih preko štampe i radija, da 
se ne ikreću sa teški m prikolica
ma po uskim, zaleđenim cestama.. 
Naročito to važi za našu cestu 
preko Boraje. Bilo je slučajeva, 
da su vozači, ne mogavši proći, 
ostavljali prikolice uz cestu. To je 
bio i razlog, što su naši -autobusi 
često mnogo kalsmili, jer su uz 
najveći napor zaobilazili napušte
ne prikolice.

Zanima nas da li je broj li
nija prema Splitu ii Zadru do
voljan sada zimi?

— Sto da vam kažemo. Postoji 
višak ldnija — rekao je drug Fri-“* 
ganović — putnika je malo. Bilo, 
bi svakako potrebno, da se О/ 
broju tih linija, kao i o samim 
satnicama polaska dogovore za- i 
interesiirane komune.

Telefon je na stolu stalno zvo
nio. Građani i poduzeća zanimali 
su se da li se održava ova Eul ona 
pruga.

Vjerujemo, da je službenik bio 
radostan da može kazati, da se 
saobraćaj na svim relacijama od
vija normalno.

J. Celar
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Dopis i z  Rogoznice t

(lećo ulogu U  i prosvjetnih radniku i 
u razvoju turizmu

Možda je malo čudno da škola i 
prosvjetni radnici imaju neke ve
ze sa turizmom. Jedan događaj 
naveo pas je da razmišljamo o to
me. Brđani, izviđača iz Beograda, 
koji imaju svoj stalni logor u Ro
goznici, održali: su jedne večeri lo
gorsku vatru. U jednoj tački tre
bali su da učestvuju i mještani 
naročito djeca i omladinci. Orga
nizator je pozvao pdsutne omla
dince da se javi onaj tko zna da 
svira gataru. Nažalost -nitko se ni
je javio. Naši omladinci nisu u- 
mjeli baš mašta da pokažu. Išli 
smo tragom te konstatacije i mo
rali smo se uvjeriti da je u mje
stu vrlo slab kulturno-zabavni ži
vot.

Mišljenja smo da »bi nosioci 
kulturu o-zabavne aktivnost’ tre
balo da budu škole i omladinci 
na čelu sa prosvjetnim radnici
ma, Trebalo bi razviti takvu kub 
tumo _ prosvjetnu djelatnost, pr
venstveno kroz školu, 'da naša

prvenstveno bi trebalo da se nje
guje u školi.

Isto tako, kroz školu bi naša 
djeca trebala da se upoznaju sa 
značajem turizma za naše kraje
ve. Djeca bi se morala upućivati 
u pravilan odnos prema našim 
gostima, jer on niije uvijek na vi
sini, naročito na plažama.

Škola ‘bi morala biti inicijator 
pošurnl javan ja i čuvanja šuma. 
Organizirati grupe đaka koje bi 
preuzele da zasade u taku godine 
određeni broj sadnica.

Ranije je na obali bilo zasađe
no nekoliko palmi i drugih sta- 
bala, ikoje su uništili prvenstveno 
djeca. Za-r ne bi moglo da bude 
obratno, da djeca zasade palme i 
razno ukrasno dirveće po cijeloj 
rivi i da oni to čuvaju i njeguju. 
Djeca bi mogla uzgajali cvijeće i 
obavljati druge sitne akcije što 
bi doprinijelo ljepšem izgledu sa-

organizirati poneki tečaj s drugo- Ф 
vima kolji najčešće dolaze u do- f 
d!ir sa strancima. U tu svrhu tre>. f 
balo bi naročito koristiti cmla- J 
đdmee, koji završe osnovnu školu, i 
a nisu u mogućnosti da nau-tave, f 
dalje školovanje.

To bi, po našem mišljenju, bih i  
samo neki zadaci škole i pros- i 
vjetmh radnika da se aktivnije f 
uključe u razvoj turističke pri’ J 
vrede, koja treba da postane i  
glavna perspektiva daljnjeg raz- i  
voja našeg .područja. J. L. i *

K n in s k a
k r o n i k a

NASTAVAK RADOVA NA 
OSNOVNOJ ŠKOLI
U ovoj godini nastavit će se; 

rad-ovi na završavanju osnovne 
škole. Izgradit će se devet učioni
ca (dvanaest je već napravljeno),

školska djeca i omladina i za vri
jeme ljetne turističke sezone 
mogu ne samo da učestvuju u iz
vođenju drugih programa, već da 
organiziraju i svoje kultumo-za- 
bavne večeri. Učenje nekog in
strumenta, uvježbavanje dalma- 
timslkriih pjesama, pripremanje 
raznih igrokaza i tome slično,

mog mjesta i prijatnijem boravku 
naših gostiju. Škole l^pros-vjevii 
radnici morali ibd biti inicijatori 
da se o ovim stvarima govori i na 
roditeljskim sastancima.

Malo tko u mjestu može stra
nom gostu da dade a najosnovnaја 
obavještenja na njegovom jeziku. 
Možda bi se preko zlime mogao

kabineti za fiziku i kemiju, sala. 
za fizički odgoj d zbornica, te u- 
reden je prostora oko zgrade, (j)

* * *
PODIŽE SE ZGRADA KOMU
NALNE BANKE
Uskoro će započeti gradnja 

komunalne banke. U zgrada će se 
nalaziti dvanaest stanova za slu-|

Posljedice snježnog nevremena žbenrke, a prizemni dio pređvH # 
đen je za poslovne prostorije, (j). i

* * * f

ZAVRŠNI RADOVI NA ŽE- i f
LJEZNIČKOJ ZGRADI \
Na jednom dijelu velike željez- \ 

ni-čke zgrade u kojoj će biti 80 i 
stanova, radovi se privode kraju. 4 
U ovom dijelu završit će se 35 f 
stanova i nekoliko prostorija za \  
prodavaonice, poslije toga n-asfa-* i  
vit će se na izgradnju preostalog } 
dijela zgrade, (j) j f

* * * ^

RADOVI NA ZDRAVSTVENOJ J
STANICI U KISTANJAMA )
Nastavljaju se radovi na izgra- i  

dinji zdravstvene stanice u Kista-1 r 
njama. U zgradi će se nalaziti \ 
prostorije za hitne slučajeve, če- i  
kaonica s ostalim potrebnim pro- 4

Radnici Električnog poduzeća popravljaju li nije storijama. Za osoblje uredit će f 
se dva stana, (j)

- Primorska četa u prisutnosti sekretara 
bata!jonskog partijskog biroa druga Gojika Ja- 
kiovčeva održala je četni« partijski! sastanak na 
kom se između ostaloga raspravljalo o vojnim 
akcijama čete u posljednje vrijeme, pa se kao 
uspješne akcije spominju: rušenje mosta na ce
sti StanJkovci - Cista Mala kod Veli ma, likvi
dacija špijuna d odvođenje bande iz Scnkoviića, 
akcija na ikarabinijere i fašiste kod Grab ovaca, 
uspješne akcije biogradskog voda (III voda Pri
morske čete) na liikvidaciiji špijuna ciko Bio
grada i na rušenje ceste Bi-ograd-Benkcvac.
7. veljače:

Ujiuitiro oko 9 saiti izvršen je  a ten ta t riuč- 
n-om -bembom n a  ponuč-niiika bivše jugoslaven
ske vojeke CareVća., ikojoj je  on spretno uima- 
kao. A tentator je  uispiio pobjeći Talijanim a.

— Konjički piufc '»Alesisandria« čije je 
sjedište dosad trio u Tijesnu premjestio se u 
Vodice, gdje je ujedno d sjedište komandanta 
vodiickog operativnog podsefctcra.

'— Bombe kod Knina još su u toku. Jedrtn4/- 
ce II proleterske divizije pod komandom Peke 
•Daipioevliića. tukle eu haubicom kalibra 75 mm 
(model 1913. talijanskog poni jekla) s tempir- 
nfhm granat?ma kote 900 i 1064 »kod Knina.

- U logoru šlibensko^đmliišfce čete, koji se 
nailazio u Mirlovićima, našlo se 50 novih do
brovoljaca za NOV, maihom drugova i dirugari- 
ca riz Šibenika, ikcji su bUd. upućeni u III dal
matinsku -udarnu brigadu. Prije pokreta prema 
Bosind« njima je održao govor o ulozi i značaju 
NOB-e politički' komesar Sjeverodalmatinskog 
bataljona drug Jalko-včev Gojko.

U tclkiu dana održan je osnivački saist-naik 
Kotarsikoig ikemiteta KPH Sibenrk u  izaiseoku 
Раисђ u šibenskoj Dubravi, koji je nadležna 
za općine Primcžiten - Rogoznrca, Daniilo - Du
brava, Zlariin, Vodiice i T’rjesno, r Taj. komitet 
sačinjavali su: Parat Jere, Sikoirim Marko, Gra
diška Vitomir, Gnguirev Tonči, Maras Ive, Frkić 
Roko-Ljutac d Vodopija Ive-Srećko. Nakon sa
stanka članevi komiteta su se razlišli na svoje 
terene.
8. vePače:

Gotovo crjeli talijanski garnizon iz Šibe
nika oidmaih iza ponoći izašao je vani i  u  rano 
jutro izvršio potpunu blokadu Vod;ca. Tu je bio 
cijeli piešaddiski puk '»Salinzzo«, -dvije 'katraibi- 
jerske čete, bataljon ibersaljera d jedna antr- 
k'imuiniistiiička banda. Taliian-i su s nekoliko ko
lona prodirati iz pravce ceste u  selo.

U B'ildoamia se tada našlo pet Članova dm  
ranije fo-rmrrancig Kotarskog komiteta KPH Ši
benik nekoiVko partdzan.:ikib kurira i politirkiih 
ra-dnnka bilpčlkog sektora. Svega je biilo asj-rrf 
drugova s oružjem. Nagli- upad neprijatelja nije 
našao na dkupu sve dnuigove - pairtizane. Raz
dijeljeni u‘ tri gnupe partizani su se probijali 
»kroz bl-okade u borbi s neprijateljem svaki u 
svem -pravcu. U borbi koja je trajala oko dva 
siaita poginula je cijela jedna grupa kegu su 
sačinjavali tri kurira iz Zatcna л to: Mairtino- 
vlić Bore, Cvitan Mate i* Juirić Drago, te po
litički radn.:k  Gojaniović Blaž iz Šibenika. Iz 
druge grupe, koju su sačiin j avali čećiiri člana 
Kotarskog kcaniteta i  to: Grguirev Tonči, Frkić 
Roko. Vrdcp'ija Ivo i Grad'išika Vitomiir. zad
nja dvojica su uspjeli probiti blokadu, dok su 
drugovi Girigurev i Frkić (poginuli м hr.inhi.

Treća gruipa s Maras Ivom i Mčikutandra 
Diraglom - Jostrom uspjela se prebaciti, poslije 
jedinog okršaja s neprijateljem, na teren Lozov- 
ca gdje ncprij-etlja nije 1Ш1к>. Iz te berbe Tali
jani prizna-’u  samo svoja dva mrtva i tri ra
njena vo**nika.

U ovoj raciji Talijani su imali za cilj da 
se sa Bilicama sasvjm obračunam. Ovo selo je 
bilo jedinstveno za NOP, a u NOV je već urou- 
lilo pirek-o 200 svojih najiboljlih mla»d;ća i dje
vojaka. Biliče su bile stalna partizanska baiza i 
glavna 'Saobraćajnica na vezi između Sjeverne 
i Srednje Dalmacije.

Stanoviti oružani otpor na koji su -u BdMca- 
ma naišli, Talijane je još više irazjrrlo, pa ©u 
na mi-rnom stanovništvu iskalili toga dana svoj 
bijes. Pošto ssu svo stanovništvo Raizcna i Bi
liča nagnali u Stubalj (zaseck na moru), ujutro 
ru tu stri:eliaii 12 ljudi i to: Lambaša Marja
na i srnovca mu Antu d sestru Duma uidatu 
Baljikas, te V-udirag Anitu iz Razora, a iz Bili
ča: Miikuilandra Ivu, Krstu i Danu, 'braću Pili- 
žota Ivu i Ant-u, Mikuilaindra Milu, Slavica Mar
ka i Caileta Šimu. Istog dana hapse 106 ljudi 
,i cdvode ćb u šibenski zatvor kao taoce, gdje 
ih muče na razne načrne, pa četvoricu već su
tradan ubijaju, 16 njih dne 9. lipnja, a 34 ih 
Speciialmli sud za Dalmaciju osuđuje na dugo
godišnju robiju.

- Borci Bukoviičko — -prcmnnske čete sa- 
kobilli su se kad Rcškog slapa s jednom dese
tinom ustaške miilicrie, pri. čemu su Četiri m/i- 
Itci-cnera ubijena ii jedan ranjen. Zaplijenjen je 
1 ipuškoandtraljez i 1 puška.

— Na željezni:]lakoj -pruzi između Šibenika i 
Vrpolja od eksralorije postavljene mme srušen 
je jedan mcctić 3 m dužine i oštećeno 70 m 
pruge.

Iz zapisnika prriijskog sastanka četne će
lije Šibensko - drniške čete vidljivo je da niži

komandni kadar u četi sačinjavaju dirugovl: Je
lačič Ivo d Petkovič Slavko su desetari, u 1. vo
du, a  Britić Maksim d Druikić Zvonko su deseta
ri u 2. vodu. Politički delegat 1. voda je Faz- 
lagjić Hiilmo, a delegat 2. voda je Gubn Ante-
9. veljače:

Po naređenju unutrašnje čete karalbinije- 
ra  strijeljani su u Šibeniku (ma Raskrižj-u) 
GnuJbišiič Grg-o, Miiikulandra Marko, Oaleta1 Mate 
i M’lkulandma Paško iz ВШса, ikoji su uhapšeni 
dan ran»ije u Bilicama. Njima su Tahjjaim. im
putirali da su učestvovali! u sabotažama i pri
padali . pobunjenicima.

— U selu Gonišu je održan polutđćlki zbor 
pod oružanom zaštitom boraca ŠibeniskoHdmliiš- 
ke čete. Pred cko stotdnu ljudi pored predsjed- 
r ik a  Mjesnog NOO druga Radaka, govorio je i 
politički 'komesar Sjevedodalmatanskog 'bata
ljona drug Gojko Jakovčev.

-  Pnimcmska četa ponovo ulazi u Cistu 
Veliku gdje je navečer održan poHtičkfi zbor. 
Pored komandira Drage Ždvkovfiča, govorio je i 
Mrlša Fabijan iz Zatona, politički radnik NOP-a 
na tom sekteam.

Na telegrafskoj liniji Šdbenr'k - Perkovič 
srušeno ie nekoliko- stupova. /

— Pircamnsko-buikovdićka četa izvršila je 
prekid struje visokog napona blizu električne 
centrale Manojlovac. Ustaše i  Talijani su o- 
štro reagirali, jer je to bio prvi akt sabotaže 
na ovom području.
1»0. veljače:

Kairabinijeri iz- Kistanja i IV antikemu/ni- 
stička banda vrše raciju na terenu Rađučića. 
S njima koordinilraju četmici iz Pađana koji 
nadiru preikio sela Očestova pa zatvaraju -krug 
oko Rađučića sa sjevera. Četnici hapse u  Oče- 
stovu Luku Kneževića, Vojtina Vukojieviča, Du
šana Kneževića, Jovana Bjedova, Radu Tanjgu 
i Nlikciu Lcšdća, pa ih -odvode u Radučdć i pre
daju Talijanom a koji ih tamo strijeljaju. Tali
jani i koštan jska banda pale kuće partizana u 
zaseoku Radiiići. U toj raciji našab sie okružen 
od TalLjana i četnika Vojiiri Dubajič pok. L/ufce, 
sdkretar Kotarskog koimditeta SKOJ-a Knin. 
On se herojski b 'rio  protiv neprijatelja. Po
sljednjim metkom j-e dokrajčio svoj mladi život 
ne htijučfi živ pasti u »ruke neprijatelju.

— U 9,45 sati kod rta  Planke jedna savezr- 
nička pcdmom.ica lispaliia je dva terped-a na 
talijanski teretni brod •»Totamo«,- ali ga nije 
p-qgc'di'la. iZbog opaslncsitii od pođmoimdica Гг4- 
lijana su za neko vrijeme obustavili pomorski 
saobraćaj u zoni Planike.

— Bataljon sikvadrista »Tevere« iiz Pinovca 
i jedan pješački bataljon zajedno sa 1. amti- 
Ikjcanuniističkom bandom diz -Biograda pretra
žili su teren Mcdrava. U jednom prokazanom 
skloništu nađeno je pet osoba, ddk je jedan 
drug ubijen. U druga dva skloništa nađeno je 
nešto propagandnog materijala te hrane i  o- 
ćjeće, a napose eksploziva od dizvađentih mor
skih mina.
11. veljače:

U teku je još ranija velika racija nepnija- 
teljisklih snaga na području sjeverne Bukovice, 
u kojoi -učestvuju i  pađensiki četnici. U *pre- 

' tresu oko Manastira, Kovalčevliča, Raduičdča, Mo
krog polja i  Drvenika ubijeno je 11 osoba. Par- 
đonski četniiiđi drže blokadu sa sjevera i brane 
prebacivanje ljudi i stoke iz talijanske okupa-- 
cdone zone.

— U šibenskom Donjem polju kod Sv. Ju- 
r :ia ^ksploziicm je dignut u  zrak most na cesti 
Šibenik - Split što je dzazvato prekid saobra
ćaja.
12. veljače:

U kući Roca Kate u Vodicama karabćmjerd 
i crn-ckotSuiljici- su pronašli, na denjunciju, Crije- 
naik Josu Gngina. Kad je bio otkriven pdkušao 
je bježati preko krovova kuća, ali je brb uhva
ćen. Kod njega su nađene »bombe, neki spisi i 
fotografije iz partizanskog logora kod Vodica.
U nstrari je odanah dao TaMjaniana »dragocjene 
pcdatke o smještaju, jačini i skloništima {parti
zana, koii će podiacd i estala njegova prokaziva
nja na terenu Vodica i  okodndh mjesta poslu
žiti TalriianLTna, od niega vođenim u  stalnim 
raćjama, za potpunu likvidacdni vodićkog pun
kta i za pogibiju mnogih drugova d drugarica 
na tem području.

Za'edno s nj*lma u  istoj kući pronađen je 
Jiurrčev - Ivič4fn Tame Antin, ikoga su Talij ani 
.cim,aitrali atentatorom na anti komuni sti^kog do- 
brcvoijca Furlan Jakova iz Vodica. Međutim, 
Juniičev nije na ispu ti van’iu htio dati Talijani
ma nikakove podatke, već se junački i p r
kosno -držao. Stoga je bio strijeljan.

-  Pirimcštenski partizani skidaju provizornu 
kablovsku telefonsku liniju u cijeloj dužini 
od šest kilometara kod Stupina, koju su Tali
jani ostav ili umjesto stalne (koja je pred neki 
dan bila potpuno uništena.

-  Ujutro ie 'otvorena vatra iz tepova sa 
bate.'jja na !Mcr:|vu \ Zečevu na  saveznliičku 
podmornicu koja je sa šest torpeda napala 
konvoj cd tri talijamsika teretna broda.

(Nastavit će se)
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gradske
v i j e s t i

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 6. II — ZNAČAJ PUTA 

DRUGA TITA U SSSR. Pre
davač: Milan Miladinovič. 

Srijeda, 13. II — NORVEŠKA — 
ZEMLJA POLARNE SVJET
LOSTI (sa projekcij ama). Pre
davač: Željko Takač, novinar 
»Vjesnika«.
Dvorana Društvenog doma. Po
četak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera sovjetskog 

filma — HAJDUČKA KRV — 
(do 11. II)
Jugoslavenska kinoteka prika
zuje američki film — JEDNOM 
SE SAMO ŽIVI — (12—13. II)

»20. APRILA«: premijera ame
ričkog filma — SJEVER — 
SJEVEROZAPAD — (do 10. II) 
Premijera domaćeg filma — 
PARTIZAN IGRA — (11-13. II)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 8. II — I narodna — Ulica Bo- 

židara Petranovića.
Od 9—15. II — II narodna — U- 

li'ca bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Božena, Mladena i Marije Cu- 
Taviić; Snježan a, Dragutina i Fe- 
ram.de Z©konjić; Željko, Karla i 
Manje Lovile; Tihomir, Šime i 
Anlke Čupdn; Zoran, Ante i Mare 
Rimac; Branimir, Tomislava i 
Hrv-ctarane Krmić; Dami’, Krste i 
Ande' Cobanov; Željka, Nike i 
'Tomiče Vučenović; Slavica, Nike 
i Todcre Raič; Ivo, Nijkole i Ma
rije Skelln; Mirjana, Cirila i Ike 
M estrov; Branka, Rajka i Kate 
'Travica; Neven, Ante i Jasne 
B-laće; Katarina, Damina i Marije 
Urić; Neven, inž. Vinka i Anere 
Penko; Krste, Jose i Janje Konje" 
voda; Zćirk-a, Blaža i Ane Mar
čič; Selviiina, Đeldnović Zarfe; 
Tonć\ Jcdhpa i Marine Mikelin; 
Julii j.ama, Vlade a Aleksandre 
Stojev; Snježama, Mladenka i I- 
vanke Jurkovič; Željko, Ante i 
Boravke; Damrr. Radovana i Da- 
vonke Ceranić; Dunja, dr Sergija 
i Dušanke Raško vic i Veseli ln, 
Miloša i Stane Mijalica.

VJENČANI
Lepur Ivan, radnik — Calela 

Danica, radnica; Baus Ante, elek
tričar — Cosić Blaiženka, službe
nik; Parnim Ante, kuhar — Cuira- 
vić Marija, domaćica a Bačelić Jo- 
so, radnik — Matura Marija, rad
nica.

UMRLI
Radetić Tcrmca rcđ. Burazer, 

stara 75 gcd.; Mamdić Petar pcik. 
Marka, strir 65 god.; Gajič Ja
dranka Perina, stara 38 dana; Ni" 
kolić Anta pok. Ivana, stara 84 
god.; Lagancvdć Anite polk. Mate. 
star 68 god. i Copdć Matija rođ. 
Bumtnn - Mcrov, stara 83 god.

Gradska biblioteka 
dobit će nove 
firostorlje

U ma’sknrije vrijeme pristupit 
će se adaptacijo iO“ostcrdja za po
trebe Gradske biblioteke, koja će 
se smiesfcit’ u prost ceri je u koji

m a  je donedavna djelovala Komu
nalna b?n,ke. To je zaključeno na 
poT-ljedn'cm sastanku Sa/vjeta za 
nauku i  kulturnu NO-a opčine. 
Raspravljeno je također pitanje 
nastavka radova na zgradi, koja 
je namjenjenia za potrebe Centra 
za kulturno - umjetnički odgoj 
omladine, pa je data preporuka 
-da se iz Fonda za društveni stan
dard osiguraju potrebna sredstva. 
Za uređenje prostorija Gradske bii- 
btldatoke investirat će se oko 9 
milijuna dinara.

• • m
GOSTOVANJE ZAGREBAČKE
»ESTRADE«
U našem je gradu prošlih dana 

gostovala zagrebačka »Estrada«, 
Izvevši u dvorani Narodnog ka
zališta veće »ritma, pjesme i 
^smijeha«. Na toj sasvim osred
njoj priredbi nastupili su Ana 
Stefok, šjcr Lorenco, vokalmo- 
Instrumen talni sastav »Bijele
.strijele«, a muzičko je vodstvo i- 
anao Dražen Susić.

Na kraju prvog polugodišta

Kao prošle godine
Posjetili smo škole, zašli u 

hodnike, tihe i prazne. Samo po
neki profesor u zbornici. I upra
vitelj u 'direkciji. Cilj je bio doz
nati rezultate uspjeha na ikra ju 
prvog polugodišta.

Uspjeh je otprilike kao i na 
kraju polugodišta prošle godine. 
Samo, mnogi vele, ocjene nisu i 
ne mogu 'biti pravo i jedino mje
rilo uspjeha. To zbog tciga, što su 
se u  Školsku nastavu unijele i ne
ke noViime. Riječ je o slobodnim 
aktivnostima -učenika, koje ~ su 
prema specifičnosti škole, igrale 
vidljivu uilictgiu u nastavnom pro
cesu.
U Metalurško - tehnološkoj ško

li ove je godine 169 učenika. 
Srednja ocjena uspjeha je 2,38, 
a srednja ocjena vladanja 4,37. 
Na kraju polugodišta ni jedan 
učenik te škole nije ocijenjen s 
odličnim, vrlo dobrim uspjehom 
prošlo je 10 učenika, dobrih je 36, 
a omiih koji su se tek provuikli 27. 
Po predmetima broj nedovoljnih 
se ovako kreće: matematika 47, 
fizika 47, brvatskosrpski 43 itd.

Ekonomska škola također nema 
niti jednog odličnog učenika. Me
đutim, broj vrlo dobrih je zado
voljavajući, jer takviih učenika i- 
ma 22. Onih koji su u svojoj svje
dodžbi na ikra ju prvog polugodi
šta imali krajnu ocjenu učenja 
uprseno »trojku« je veoma mnogo 

123, dok je dovoljnih 37. 'S 
jednom negativnem ocjenom je 
90 đaka, s dvije negativne 46, s 
tri 29, dok 26 učeniika ima četiri 
pa i više nedovoljnih. Broj pozi
tivno ocijenjenih n.a to-j školi 
je 47.65 posto, a srednja ocjena 
je 2,62. Najviše nedovoljnih ima 
iz matemaitrke 119, ekonomike po
duzeća 59, hrvatskoEiipskcg 30, te 
57 iz strojopisa.

Školu učenika ‘ u privredi ove 
godine pohađa 563 mlada čovjeka. 
S jednom negativnem ocjenom ih 
че 87, s dvije negativne 101, s tri 
77, a s četiri i viiše 103. Srednja

Mač osvete
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
ANDRE HUNEBELLE 
Gledajući samo slike i plaka

te za ovaj film mnogi će mož
da biti u nedoumici da li su 
ga već gledali. Jer sve strašno 
podsjeća na »Grbcnju, viteza 

N Lagainđera«, ikojeg amo gle
dani prešle godine. Tu je isto 
ime režiserai, Jean Marais i 
Bcmrvii u glavnim ulogama, i- 
sti kostimi, mačevanje itd. Za
pravo, filmovi se d inače vrlo 
malo razlikuju. Potpuno u stilu 
petparačkih romana u svesci
ma. Ekranizirano je doduše sa
svim vješto, radnja se odvija 
glatko sa prilično živim tem
pom, ima komplikacija, ima 
borbe i  onaj koji voli ovakve 
filmove bit će bez sumnje za
dovoljan. Drugi će se sigurno 
gnjaviti, a to mi nekako izgle

da normalnije.

Rimska robinja
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
SERGIO GRIECO

Eksploatacija historije na e- 
kranu kod Talijana je, izgleda, 
neiscrpna. Neiscrpan je о izvor 
rogova koje oni već decenij ama 
daju nedužnim filmskim gleda
ocima za svijeću. Usprkos to
me što je ovaj žanr najmanje 
vrijedan u talijanskoj filmskoj 
produkciji, koja je u cjelini' 
daleko cd toga da ne bi bila 
vrijedna. Ali tu je nesretni 
komercijalni efekat koji, na
žalost, prelazi granice Italije i 
dovodi ovaj film i našim gle
daocima, koji također masovno 
naviru u gledalište, da bi veli
ka većina i još jedanput bila 
nasamarena i razočarana. Jer, 
teško mi je zamisliti da može 
•biti mnogo onih koji će u 
»Rimskoj robinji« naći bilo šta 
što će ih zamijeti i zainteresi
rati.. Sve ie ispod nivoa, uklju
čivši i distribuciju koja nam 
ga je servirala. Šteta, utostab 
lom, uopće i riječi za nj. — b —

MALI OGLASNIK 
MIJENJAM I DAJEM U VLAS

NIŠTVO dvosobni mansardni 
stan u širem centru Zagreba za 
odgovarajući u Šibeniku, ili 
kupujem stan ili kuću (može i 
nedovršena kuća — preuzimat 
otplatu kredita). Ponude slati 
na uredništvo lista

ocjena škole iznosi 2,20, a posto
tak pozitivno ocijenjenih je 34,10. 
Sairno je jedan učenik ocijenjen 
odličnim uspjehom, vrlo dobrih 
je 6, dobrih 76, dovoljnih 109. 
Najviše nedovoljnih ocjena ima 
iz računa 175, tehnologije 166, 
fizičke 81, iz -hrvatskcsiripskog 94 
nedovoljne ocjene.

Srednja ocjena uspjeha na 
Gimnaziji je 2,60, a tu je školu 
ove godine pohađalo 640 učeniika. 
Pozitivnim ocjenama obilježeno 
je 37,78 posto učeniika, a zanim
ljivo je da je na kirnju prvog po
lugodišta bilo 148 učenika -s četi
ri -i Više nedovoljnih ocjena.

Na Učiteljskoj školi -rade dva 
odsjeka. Na Pedagoškoj gimnaziji 
ima 235 učenika, cd čega je

27,14 pesito pozitivno ocijenjenih. 
Srednja ocjena iznosi 2,02. S od
likom na Ikraju pr-vog polugodišta 
nema ni jedan učenik, vrlo dobrih 
je 4, dobrih 31, a 29 dovoljnih. S 
jednom nedovoljnom ocjenom i- 
ma 35 učenika, s dvije 38, s tri 
21, a s četiri ii- više nedovoljnih 
77.

Mladih učitelja, »ostataka« one 
nekadašnje Učiteljske škole ima 
185, sa srednjom ocjenom 2,49, 
dclk je broj pozitivno ocijenjenih 
48,03. Odlikaš je jedan, vdo do
brih 8, dobrih 62 a  dovoljnih 17. 
S jednom nedovoljnom ocjenom 
ima deset učenika, s dvije 28, s 
tri nedovoljne ocjene 8, a sa če
tni i više negativnih ocjena 
19. (—ir)

Prva izvedba „Fizičara"
Prošle subote ansambl šiben

skog Narodnog -kazališta izveo je 
šestu premijeru predstavu. Na 
pvcgiamu je bila komedija u dva 
em a »Fizičari« švicarskog spisa
telja Friedricha Dunranmatta, što 
ju je na scenu pestavo zagrebač
ki redatelj Bogdan Jerkovič. Sce
nograf i kostimcgraf bi-o je Zden
ko Venturini

Nastupili su: Neva Bel a mar ić, 
Bora Glazer, Ante Balin, Saša 
Binder, Mirjana Nikolič, Josip 
Vikario, Branko Matič, Mira 
Reiiner-B'aiMn, Ivana Kuthy, Mar-

OTPOCELI is p it i  NA VIŠOJ
RADNIČKOJ I VIŠOJ EKO
NOMSKOJ ŠKOLI
Ovih dana -otpočeli su seme

stralni ч ispiti na Višoj radničkoj 
školi. U intervalu cd 3. II pa do 
13, II polaznici će polagati us
meni i pismeni dio ispita. Nakon 
prvog semestra ispitu je pristu
pilo 18, a poslije trećeg semestra 
28 kandidata.

Istovremeno je d na Studiju Vi
le ekonomike škole, koji je or
ganiziralo Radničkog sveučilište, 
u okviru prvog ispitnog roka ot
počela ispitna sezona. Od ukup- 

rio šezdeset studenata gotovo svi 
su se prijavili za ispilite i kolok
vije. Za ispit iz .privredne matema
tike predalo je prijavnice 42 stu
denta, za ekonomsku geografiju 
48. a za kolokvije iz talijanskog, 
niemačkng, francuskog ii engle
skog jezika prijavilo se također 
48 ‘kandidata.

Šibenski i studenti Više eko
nomske škole u  Splitu polagat će 
sve icipi-te u Šibeniku, i to u in
tervalu od 3—24. II.

TURIZAM I U KRAPNJU
Još jed?m otok u šibenskom pri

morju bit će uslkciro poznat turi
stičkom svijetu. To je Krapanj,' 
u kojem je lanjske godine osno
vano turističko društvo 4 koje je 
raspolagalo sa 200 ležaja u  kuć
noj radinosti. Snažniji korak u 
razvoju turističke privrede uičiimt 
će se već u  ovoj godini, ikada u 
neposrednoj blizini otoka bude 
izgrađena jadranslka magistrala. 
Stanovnici Krapnja odlučili su do 
početka turističke sezone pove
ćati broj ležaja na 300. Uz dva u- 
gostiteljska objekta, u bližjimi se na
lazi dugačka pješčana plača-. Oim se 
u Zaboniću izgradi motel i đirugi tu
ristička objekti i. ovaj kraj, dosad 
nepoznat gostima, liizmijenit će 
svoju fizionomiju, te će postati 
jedno cd atraktivnijih punktova 
na našoj obali. Ove godine po pr
vi put d Krapanj će se naći na 
prospektima, koji će biti odaslana 
van granica zemlje. (IS)

U KRAPNJU NOVA OSNOV
NA ŠKOLA
Krapanj će u ovoj godini dobi

ti novi objekt za potrebe osnovne 
škole. To je zaključeno na pos
ljednjem zboru birača, kojem su 
prisustvovah stanovnici otoka i 
Brodarice. Za potrebe škole do- 
Etad je služila zgrada s jednom 
učroniccm, u (kojoj se nastava o- 
državala u više turnusa. Prema 
tame ni je mogla odgovarati svojo j 
namjeni. Tem rorilikcan je odlu
čeno da se prethodno adaptirahu 
prostorje u trima objektima, ko
je koristi poduzeće »Vijadiu/kt«. 
S malim investicijama novi o- 
bjekti r a spol? gat će, oslim učio
nica, još sa. d-veranem za fizički 
odgoj, školskom kuhinjom i sta
novima za nastavno cscblje. Ovu 
školu, osim djece dlz Krapnja, i 
Brodarice, pcihađa-t će i učenici 
koji stanuju u okolnim mjestima. 
Računa se da će ovu skelu poha
đati cko 500 djece. (IS)

ko Stanič, Aleksandar Sokolović, 
Milenko Vesnić, Krešimir Zorič, 
Zlaiiiko Štefanac, te trti dječaka: 
Pero Stošić, Ivica Zanimović i 
Zoran Šimac. (—зг)

11. VELJAČE POČINJE ŠKOL
SKA OBUKA
Prema cidLuioi Odjela za pco- 

svjetu i kulturu NO-a šibenske 
općme početak nastave u dru
gom polugodištu započinje u svim 
školama I d II stupnja u pcmedlje- 
lj-ak 11. veljače. Do ,pirc družen ja 
zlmiiikih praznika uslijedilo je 
zib-cig mježincig nevr-eoKria r- teš
koća ikoje su se javljale u pri
jevozu uičeniilka iz okolnih sela 
koji pohađaju osnovne i srednje 
Škole u Šilbeniku.

SEMINARI RADNIČKOG
SVEUČILIŠTA
U ponedjeljak je pečeo rad pr

vi. cd ipeit. jedmiotjedinrth seimr.nara 
iz ekonomike poduzeća, što ih za 
članove organa radničkog samou
pravi j am jia organi zacii i a R admičko 
sveučilište. Predviđeno je da se 
do kraja lipnja ourži 8 seminara 
na temu »Obave-/© i prava radni • 
ka iz radnog odnosa«, kao i dva 
seminara o obračunu po principu 
ekonomskih jedinica. Sernnnar-ima 
ćc prisustvovati 311 radnika i slu
žbenika iz 22 šibenska kolektiva. 
Slične je seminare veoma uspješ
no i prošle godine organiziralo 
Radničko sveučilište u Šiben iku.

POSLIJE HLADNOĆE NASTU
PILO JE OSJETNO ZATOP
LJENJE
Nadolaskom toplih južnih stru

janja na šibenskom području na
stupilo je osjetno poboljšanje 
vremenskih prilika. Živa se već u 
subotu 2. o. m. pepela iznad nule, 
a u nedjelju je dcšlo do naglog 
topljenja snijega i leda na ulica
ma. U teku prošlog tjedna za 
kratko vrijeme snijeg je dv-a pu
ta zabijelilo krovove, a tempera
ture su se kretale između minus 
3 i minus 6 stupnjeva. Unatoč 
visokom snježnom pokrivaču do 
znatnijih smetnji u saobraćaju 
nije došlo. Kolektiv PTT poduze
ća peduzeo je mjere da se po
prave polomiieni stupovi ma dje
lu između Šibenika i Vrpolja, 
kako bi se što prije uspostavila 
direktna telefonska linija sa 
Splitom.

IZBIO POŽAR U BOLNIČ
KOM SKLADIŠTU
U petak 1. o. m. oko 13 sa 

izbio je »požar u krugu šiibensk 
bolnice u zgradi koja služi z 
skladište sanduka i raznih otps 
đaka. Zahvaljujući brzoj đmtea 
venciji Stalne vatrogasne straž 
u požaru je izgorio samo jeđa 
dio te zgrade, tako da šteta pr: 
čiinjena nije velika. Pretposta\ 
lja se da je požar mastio uslije 
iskrice koja je iskočila iz peći.

DOBITNIK GLAVNE NA
GRADE LOTA U ŠIBENIKU
U posljednjem kolu Lota na

đena su svega dva dobitnika sa 
pet pogodaka1, od kojih svaki do- 
bija cko 2 milijuna dinara. Vla
snik jednog cdl dvaju glavnih 
zgoditaka nalazi se u Šibeniku 
i to je prvi put otkako se igra 
Loto, da je netko od Šibenčana 
pogodio pet od šest izvučenih 
brojeva.

joto-kritika

Za vrijeme poledice predio oko hotela »Krka« bio je ve
oma opasan za saobraćaj. To pokazuje i naša slika. Teške 
vaze za cvijeće našle su se uskoro srušene i razbijene. Vo
zila su udarala u njih ne mogavši zadržati pravac. Među
tim, dosta je vremena prošlo, dok su one podignute i sada, 
onako oštećene prosto smetaju na tom mjestu, pa pred
stavljaju prije ruševinu nego ukras!

Sjedalice u parku su naš stari problem. Za vrijeme sni
jega i one su nastradale. I ono nekoliko što ih ima, odreda 
je srušeno i polomljeno. Dvoje male djece, u pauzi sanj
kanja, nisu mogli naći čistu klupu da se odmore.

Tko je ovo učinio? Najsigurnije oni stariji, kojima je 
očito pored grudanja i to bio dio zabave.

Šteta što ih nitko u tome nije mogao spriječiti. (J. C.)

IZ S U D N I C E

linamitom pod ludu kuću
Čitav dogođaj odigrao se u  ne

punih 15 minuta i to u samoj Ro
goznici.

Ljubo Lovrić, ironlilac (iz i:;sta 
mjesta petkraose 12.1 ove godine 
riko 18,30 sati pod kuću Skorim 
Ive, te -u otvor za odvod vode po
stavio nekoliko štapova dmamita. 
Taičnc u 18.45 cđjidkniuia je snaž
na eksplozija. Iz kuće se začuo 
vrisak žene i majke Skorimove. 
Kuća je -demolirana.

Žrtava, sirećom, nije bilo.
Ep: log ovom nesvakidašn m  

događaju odigrao se pred Okruž
nim sudom u š'.benilkiu 29. janua
ra cve godine. Okrivljeni Lovrić 
govcrOo je virio malo, ne znajući, 
riVaismlti ovaj događaj, tvrdeći 
saimo to da nire pdčinio djelo za 
koje ga optužnica tereti, -premda 
ie već u istražnom postupku pot
puno priznao evo djelo.

Zastiuioirrk javne optužbe iznio 
je nekoliko važnih činjenica, koje 
ukazu iu na krivnju Lovrić L'hu
be. Prije svega, na mjestu učina 
nađem, ш  njegovi Jrličnl dokumen
ti, a 'kod kuće dinamit, d-ck je 
njegova tvrdnja da se u trenutku 
događaja, k°o i .prije toga nala
zio kod kuće, bila sasvim neu
vjerljiva. Okrivljenikove držanje 
prema oštećenom Sikorimu ipcika- 
zu:e, prema navodima javne op
tužbe, da je zbog svoje zavisti i 
mržnje, koja je Ikad njega ješ ra 
nije kulminirala, učnio evo dje
lo sa 'predumišljpjem. On se tužio 
drugim ljudima, a o teme posto
ji i svjedočanstvo, da je oštećeni 
Skorim napravio kuću u  vrlo krat

kem r-dku i na nedozvoljeni na
čin, a da mu :,pak zbog toga nit
ko nije postavljao nikakva pita
nja.

Sud je na kraju proglasio Lju
bu Lovriča krrvnm i osudio ga na 
dvije g-cdfine strogog zatvora, uz 
naknadu štete cd oko 100.000 di
nara.

A što se tiče samog događaja 
cm još uvijek, a pogotovu nakon 
oveg suđenja, izaziva brojne ko
mentare u Rogoznici i okolici.

(J. C.)

ZAVRŠILA NASTAVA U
TRGOVINSKOJ ŠKOLI
Završila je redovna nastava za 

prvi turnus na Trgovinskoj školi. 
Na toj školi na kraju školske go
dine ocijenjeno je 102 đaka. Od 
bcig broja 86 ah je bez ̂ nedovoljnih 
ocjena, što u postocima iznosi 
84,31. Od še-naest negativno oci
jenjenih učenika, 13 ih je upuće
no na polaganje popravnog ispi
ta, jedan učenik na ponavljanje 
razreda, a dvije učenice po Štatu- 
Du skele gube pravo na daljnje 
školovanje.

Na Trgovinskoj školi srednja 
ocjena uspjeha je 2,61, a srednja 
cejena uspjeha po predmetima 
2,89. Odličan je jedan učenik, vr
lo dobrih je 9 , dobrih 58, i do- 
vcljn.'h 18.

Kako nas iz uprave Trgovinske 
икоЛе obavještavaju evo je naj
bolji turnus cd početka rada ško
le. (—lr)
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Godišnja
skupština
,,Doška“

Vjerni simpatizeri nogometa u 
Drnišu odazvali su s*e u velikom 
broju godišnjoj iskup&tmi Došk-a. 
Otvarajući sCvjpštrinu predsjednik 
kluba je pročitao pozdravni tele
gram koji je s najljepšim željama 
uput la »Dinara« i:z K/n!ima što su 
prisutni toplo pozdravili.

O radu fiđuiba izvijestio je Milo
van Cota, predsjednik Došfc-a. Oi 
je da se ikluib odrekne većih aspii- 
čađ iz Dimrša osvojila prvo mje
sto u Š'ibensftfcm nogometnom 
podsavezu, s m anim  uspjehom sd 
takmičila u kvalifilkaicioniim su
sretima za ulazak u II saveznu 
lrgiu, a seda se nalazi u »zlatnoj 
sredini« Dalmatinske zonslke li
ge. Malen izbor igirača uvjetovao 
je sa de kliub cd rekne većih aspi
racija u  ovom takmičenju i da se 
zadovolji osiguranjem učešća u 
daljem takmičenju.

Društvo nema većih prigovora 
na ouiđačkiu organizaciju, a sa 
svim klubovima i; višim sport
skim forumima održava dobre 
odnose. Konačno dovršenje igra
lišta, i izgradnja svlaricnice s 
potrebnim uređajima bit će glav- 
nii problem koje klub treba da ri
ješi u  ovoj takmičarskoj godini. 
U proteklom periodu društvo je 
imalo prihoda 2,419.830', a  rasho
da 2,059.717 diinaca. Najviše izda
taka, cko 300.000 dćmara, utrošeno 
je za isplatu sudijsldih i /delegat
skih troškova.

Đnojra diskutanti osvrnuli su se 
na dosadašnji rad klubova, ocije
ni viši ga raznim kriten:dumima, 
dala su brojne sugestije za uspješ
ni jd rad, a sugerirala su i veću 
brigu za uzgajanje i pomlađiva
nje mcmčadd.

•Novdiizabrana uprava odmah se 
konstituirala, pa je za predsjed
nika ponovo izabran Miloven Co
ta1, a tajnika Kazimir Aralica. (c)

U ovoj godini veslački sport 
proslavit će dvije značajne gcđiš- 
iiijiiice: • 40 godina od osnivanja 
Veslačkog saveza Jugoslavije, čije 
je sjedište neko vrijeme bilo u 
Šibeniku i 40 gcdiina od osnivanja 
VK »Ктка«. Ova dva jubileja bit 
će obilježena državnim veslačkim 
prvenstvom u sviim (kategorijama, 
koje će se cdiržati u Šiben iku od 
21. dio 23. srpnja ove godine, Za 
ovu, proslavu ipiri »Kiki« je osno
vano posebno tijelo, ikoje će izvr
šiti sve potrebne pripreme, a isto 
riko formiran je operativni štab

koji će voditi brigu -cko održava
nja veslačkog prvenstva.

Prvenstvo države u veslanju o- 
đržano je iu Šibeniku poslije rata 
dva puta. Prvo poslijeratno pr
venstvo organizirano je 1946. go
dine, a drugi put 1953. Oba puta 
veslači »Kinke« zabilježili su ne
koliko vrijednih rezultata u seni
orskim i juniorskim čamcima, te 
u podmlatku. Veliko je priznanje 
odano »Krki« time, što je Veslač
ki savez Jugoslavije povjerio or
ganiziranje ovogod'šnjeg prven
stva u Šibeniku, (j)

Zajednički sa s ta n a k  
predstavnika SOFK-e i 
veslačkog kluba „Кгка“

Autobusi šibenskog «Autotranspo<rta« probijali su se 
kroz led na putu za Split

PISMA UREDNIŠTVU
Nedavno je u vašem cijenje-* 

nom listu objavljen napis u ko
jem se kritizira »Luma-park«, što- 
se u stvari ođ/notsii na »Jadran— 
park«.

Tačno je da je »Jadran-park« 
emitirao muziku za vrijeme no
vogodišnjih praznika kod Škole- 
»Simo Mataviulj«, alii tada se je 
svuda veselilo i to nikome nije* 
smetalo. Poslije prelaska u Dra
gu »Jadran-parik« je svega tri do 
četni puta emitirao muziku i do* 
od 14 do 19,30 sati, dok ostalih, 
dana nije ni radio, jer se čitava 
Draga nalazila pod ledom, što se 
tiče muzike koja od ranog jutra 
uo kasno /  jčeri tresti i uznerni- 
raVci građa: e između željeznička 
tai/ice i  K. munalne banke, to je 
tuzikz. »Sp nrtske streljane« koja- 

. » nalaz* i s  ad Drage.
Mogu reć* da stanovnici Dra

ge Lurzčivaju najprijateljskijc od
nose sa »Jadran-pankom« izraža
vajući priznanje .njegovom perso
nalu za pristojno vlcdanje.

Siiii 'ć iv iiorad, 
službenik iz Beograda

Vodičani se spremaju za turističku
Na zajedničkom sastanku pred 

stavnćka Saveza orgcmzcijie za 
fizičku kulturu šibenske cpćme 
i veslačkog kluba »Kirka« raspra
vljeno je pliitanjie osiguranja fi
nancijskih sredstava, koja bi se 
trebala upotrijebiti za nadograd
nju i adaptaioi'iu veslačkog doma. 
Prisutni su informirani da je za 
tu svrhu dosad osigurano svega 3 
miMdjuna idlinara, ali postoji mo-

OBAVIJEST NK »ŠIBENIK«
Obavještavamo članove d pri

jatelje našeg kluba, da će se go
dišnja skupština NK »Šibenik« ob
držati u  četvrtak, 7. veljače u 
prostorijama Društvenog dlema 
(DIT).

Početak je u 17 sati.
IZVRŠNI ODBOR

gu/ćnost da se u idućih nekoliko 
dana ta sredstva povećaju i to 
jednim dijel cm iz Fonda za una
pređenje fizičke kultuire. U toku 
je jedina akcija ikoja će omogućiti 
da se osiguraju potrebna sred
stva za radove,, kojd će se obaviti 
u prvoj etapi. Predstavnici šport
nikih d društvenih organizacija su 
zalinteresirani da se veslački dem 
konačno osposobi za normalan 
rad veslača »Krke«, jednog cd 
najaktivmijiiih sportskih organiza
cija na ovan području. Pri' tom 
r.e računa na pumu podršku jačih 
privrednih organizacija šibenske 
•:ndust:!i'je bilo u materijalu Ili 
novčanim sredstvima. U prvoj 
etapi radova predviđa se nado
gradnja jiedmog kata, zatim ure
đenje društvenih prostori ja., kom
pletan sianiitam i čvor, kao i a- 
đaiptacija prostora za pobranu 
čamaca ;i drugih -rekvizita, (j)

Iako nas još uvijek od nastupajuće turističke sezone di
jeli gotovo pet mjeseci u Vodicama je živo. I društveni i 
privatni sektor poduzimlje sve kako ih gosti ne bi zatekli 
nespremne. Stari vodički gosti naći će ove godine u Vodi
cama štošta novog. Niču novi objekti, uređuju se ulice, po
boljšava se trgovina i uslužno zanatstvo . . .

sezonu

Riječ ■ dvije o razonodi 
i kulturnom uzdizanju

Novi motel s aiuitokampom, kojd 
se Izgradnje nedaleko od mjesta 
dat će peseban impuls »zahukta
lom« razvoju turizma u Vodica
ma. Za izgradnju ovog objekta 
tat će uloženo 120 milijuna.dina
ra, a dovršenje je planiramo do' 
nastupajuće turističke sezone. 
Posebno će dlcprinijeti daljnjem 
jačanju' posjeta stranih turista.

Malo koje mjesto je u relativ
no kratkom vremenskom razdo
blju postiglo veće rezultate na 
polju turiizma. Pred nešto v;še od 
desetak godina za Vođliičane t je 
irij^č turizam bila -strana. A da- 
na? Gotovo svako dbmaćrm.stvo 
preko ljeta ugošćuje po .kojeg tu
ristu. Vodice, mjesto sa nešto ma
nje od pet tisuća atmovmika, ra 
spolažu s 1.800 ležaja u kućnoj 
radinosti. Imaju d 300 ležaja u 
odmaralištima iz unutrašnjosti i 
nekoliko desetina u društvenom 
sektoru. U protekloj sezoni Vodii- 
Čani su uspjeli da ostvare za tri

l jetna mjeseca čak 170 tisuća mo
čenja, a od togia na strane goste 
otpada blizu 15 tdisiuća noćenja. 
Kada se to usporedi sa sezonom 
1953, ikada su Vodice imale u ku
ćnoj radosti nekih stotinjak kre
veta i ostvarile desetak tisuća no
ćenja, dolazimo do zaključka da 
je (postignut velik uspjeh.

Vođii'ćani su svim sircem prihva
tili najmlađu granu naše privre
de. I ne samo da su je iprihvatild 
već ulažu maksimum napera da 
bi je unaprijedila d dalje razvili. 
Prema riječima predsjednika Tu
rističkog društva Vcdiičani više od 
30 posto pohoda od turizma ula- « 
žu za poboljšanje komfora u 
svojim kućama.

Vodričand ne žale truda kada je 
u pitanju meka dobro voljna ak
cija u mjestu. Na desetine tisuća 
dobrovoljnih radnih satd daild su 
stanovnici u prošloj godini' na u- 
r edem ju mjesta, uljepšavan ju ku
pališta, .izgradnji zdravstvene sta

nice, asfaltiranju ulica, uređenju 
parkova. Obaveza data na zbcani 
birača za njđh je svetinja koja 
se provodi u  djelo. A Vcđličami 
znaju da jedino tim putem mogu 
da se ,s vremenom svrstaju u red 
jačih turističkih mjesta Dalmaci
je. Jedino na taj način turizam 
će u stavci prihoda svakog vodič- 
kcg drmaćinistva značiti mnogo.

Turističko društvo je ove godi
ne prisebnu pažnju posvetilo re~ • 
klamno - propagandnoj djelatno
sti. Već sada je nainučenia 51.000* 
k'm ada razglednica Vodica d oko
line u  17 različitih motiva. U pri
prema je i izrada prospekta koji 
će biti štampan na engleskom, 
fcancu'lkcm d njemačkom jeziku 
u nekcijiko tisuća primjeraka.

Pripreme za nastupajuou turi- 
rii:ku sezrmu počele su -ove go
dine -ranije nego obično. Zar to
ne obećava da će Vodice ove go
dine lo'iiitiićd rekord u broju go
stiju i noćenja d da om cifra od 
200 tisuća noćenja neće bdti ne
dostižna. Uostalom, to je cilj koji 
su pred sebe postavili ove sezo
ne Vodicami O. Jureta

,,Sibenik“se 
priprema u 
Makarskoj

U nedjelju je drugoligaška eki
pa »Š:|ben:ika« otputovala u Ma
karsku, gdje će se do 13. o. m. 
pod vodstvom Slavka Luštice i 
Irondicdonog trenera Milivoja Pet
koviča pripremati, za nastavak 
nogometnog prvenstva, koje po
činje 3. ožujka ove godine. Na 
put je krenulo 16 igrača, a njima 
će se u Makarskoj priključiti 
Ramčdć i Rora, kojd se nalazio na 
pripremama za nastup omladin
ske reprezentacije Jugoslavije 
protiv Bugarske. Do odluke da se 
treninzi nastave van Šibenika us
lijedilo je zbeg snježnog nevre
mena i ledene kore koja je punih 
dvadesetak dana pokrivala sta
dion »Rade Končara«. Radi toga 
»Šibenik« je bio prisiljen da od 
3. siječnja održava treninge u 
dvorani »Partizana«. Netom se 
završe pripreme, ekipa »Šibeni
ka« će proslijediti za Beograd, 
gdje se u nedjelju 17. o. mj. sa
staje sa »Drvenom zvezdom« u 
drugem kolu završnog natjeca
nja za Jugoslavenski kiup. U ok
viru priprema »Šibenik« će tokom 
ove nedjelje odigrati prijateljski 
susret ij| splitskom »Hajdukom«. 
Dosad još nije poznato gdje će se 
ovaj susret odigrati, da li u Spli
tu Ш Šibeniku. (J)

DOŠK SE PRIPREMA
Pod nadzorem Ivice Vrankovi- 

ća, Dcšk se intenzivno priprema 
za početak proljetnog dijela tak
mičenja u Dalmatinskoj negomet- 
noz zoni. Ni velika hladnoća i 
dubok snijeg na igralištu misu o- 
meli igrače da triput tjedno in
tenzivno treniraju. Jedan dio vje
žbanja provodio je Dcšk u gim
nastičkoj dvorani baveći se do
punskim igrama i sportskom 
gimnastikom.

Uprava kluba i igrači se nada
ju da će svoj plasman u nastav
ku takmičenja popraviti i daleko 
odmaći kritičnoj granici ispada
nja, jer su, pored dobre kondici
je i uigranosti, u njihove redove 
pristupili Vlatko Duilo i Jure 
Bralca, bivši igrača »Šibenika«, 
odnosno zagrebačkog »Poštara«.

Izgleda da je postala ustaljena praksa, i to prvenstveno 
u našim manjim kulturnim centrima, koristiti konjunkturu 
potrebe za razonodom i servirati publici bilo što pod fir
mom zabave i razonode. Ne radi se ovdje samo o kvalitetno, 
lošim i konvencionalnim muzičko-zabavnim programima 
koji u stvari više zamaraju nego što psihički rasterećuju, 
kao što je to bio slučaj s nastupom zabavnog ansambla 
»Estrade Zagreb« prošlog četvrtka u šibenskom Narodnom 
kazalištu. Radi se o kompleksnom pitanju zabave i razonode, 
koje bi svakako trebalo obogatiti novim sadržajem i kva
litetom.

Dobro je primijetio jedan njemački sociolog, da za ra
zonodu ponekad služe sredstva koja više ponižava ju nćgo 
što ušrećuju (sjetimo se samo pretjerane špekulacije s ero
tikom u mnogobrojnim filmovima!). Ali tu se već pomalo 
dotičemo i problema općeg podizanja kulturnog nivoa masa.

Često se ukazuje na nerazvijenost kulturnih navika i 
estetskih mjerila širokih slojeva stanovništva kao posljedi
cu ekonomske i društvene nerazvijenosti naše zemlje u pro
šlosti, što je potpuno tačno. Ali, zar mi danas mladom čo
vjeku i uopće ljudima izvan naših velikih kulturnih centara 
pružamo dovoljno kontakta s istinskom umjetrfošću, o čemu 
bez sumnje ovisi sticanje dobrog kriterija za razlikovanje 
umjetničkog djela od šunda i kiča, koji se mora steći već u 
ranim godinama? Zar se i u oblasti kulture i umjetnosti če
sto ne susrećemo sa surogatima istinskih kulturnih vrijed
nosti, pomodarstvom i kulturnim aktivnostima čiji su nam 
programi i sadržaji potpuno strani?

I dok se s jedne strane ulažu svjesni napori i postižu 
značajni rezultati u podizanju najširih masa stanovništva 
na nivo kulture (ovdje se u prvom redu misli na svestran 
razvoj školstva), s druge strane ide se u raskorak. Svakako 
da zabrinjava činjenica da u Jugoslaviji i pored jačanja 
intenziteta muzičkog i kazališnog života od svršetka rata 
do danas, svega oko 300.000 ljudi posjećuje kazalište, dok 
krug ljubitelja ozbiljne muzike ne prelazi 100.000. No, po
stavlja se pitanje kako ojačati kulturno-umjetničku aktiv
nost i zabavni život u našim manjim mjestima? Iskustvo 
je pokazalo da intenzitet i bogaćenje kulturnog i zabavnog 
života jednog grada prvenstveno zavisi od odnosa u samoj 
komuni. Tu, dakle, treba tražiti rješenje. Možda bi se kod 
nas taj problem djelomično mogao riješiti i povremenim an
gažiranjem mladih umjetnika Šibenčana koji djeluju u Za
grebu, a koji u posljednje vrijeme igraju sve značajniju 
ulogu u kulturno-umjetničkom i zabavnom životu našeg 
republičkog centra. Vjerovatno bi i oni tu nešto pomogli.

Trebalo bi se zaista malo više pozabaviti ovim proble
mima i razmisliti o njima. Ali ne samo razmišljati.

M. Livaković

Osobni dohoci iz  1^62. u l a z e  u 
mirovinski temelj koristiti ovaj pncipiiis, družim su po-

U .posljednje vrijeme došlo je 
do 'izmjena nekih značajnih odre
daba u ostvarivanjiu prava na mi
rovinu, pa ćemo na nijlih skrenuti 
pažnjiu. Dvije glavne izmjene rje
šavaju isto pitanje i to šta se Ura-’ 
čumava u prosječni mjesečni iz
nos plaća na temelju kojega se vr
ši razvrstavanje ' u osiguran ičke 
razrede osoba koje odlaze u mi
rovinu (osobnu, porodičnu i in
validsku.)

Već riamijim .prepisom je odre
đeno da se prosječni! mjesečni iz
nos plaća za ostvarivanje prava 
na mirovinu utvrđuje, u pravilu, 
na temelju primanja -ostvarenih 
za posljednju godlinu rada, raču
najući to vrijeme unatrag cd 
dlana 'spunjema uvjeta za csolbnu 
mire vinu dri od bilo kojeg dana 
poslije tfh uvjeta (ipo izboru pod- 
niosćnca zahtjeva), odnosno raču- 
najiuić’l geđdmju ćana od dana na- 
stuipanija invaliiidinositii za invaliid- 
Eikiu' mnrcvijnui. Osfrn toga -osigu
ram; Pc mctže tražiti da se prosječ
ni .iznos plaće -uitvrdd u neprekid
nom trcgcdišnijiem periedu za po- 
sljednjčlh 10 gcđliina rada iib u  ne- 
prekiđncm petci?odčšnjem perio
du 15 -godina rada cpet raćiumaju- 
ći unatrag cd dspunjenja uvjeta 
7ia mjirovmiu) rili biillo kojeg dana 
porrije tih uvjeta.

Došlo se sada do osnovnog pi
tanja: šta se uzrma u prosječni 
mjesečni iznos plaća (osobnih dio- 
hodr (ka). Bilo je u tome vrše o- 
gramčenja. Taiko se nti.su uzimali 
mmicglr- stalmli dodaci (koji su pri
mali radnici d službenici, a neki 
su uzimani/ u jednom postotku. O- 
gicaniičenja su bila i u teme što se 
nisu uzdrmala primanja iz 1962. 
godine tako da su se osiiguirandci- 
ma (kojd su odlazili u mirovinu u 
toku 1962. godine uzimala prdma- 
rria ostvarena do 31. XII 1961. 
Primjenjiujući neve, izmijenjene 
propise, treba razlikovati one osi
gurani ke Ikoji nade u privrednim 
organizacijama i organizacijama 
koje ne utvrđuju osobni dohodak 
po propisima o j-avnrim služb emi
rima d oisdguiramilke koj i rade u 
organima, ustanovama i organ i- 
zaci jama čiijii službenici primaju 
plaću po prepisoma javnih služ
benika. U prvem slučaju prosječ

ni mjesečni riznos primanja čini 
osobni dohodak ostvaren po mje
rilima utvrđenim u pravilniku o 
n&spođjelii osobnih dohodaka i to 
za nad u redovnom radnom vre
menu. Iz cvog sli jedi da se uzi
maju sva stalna primanja u pu
nom oiznosu koja imaju karakter 
plaćanja za posebne uvjete rada 
u redcvnipm irađmcim vremenu, 
bez oibzara pod ikojim nazivom 
su crna ostvarena, kao: dodaci za 
noćni rad, u vcđd, tunelima, roni
lački, letački kod željezndi&krh 
prđuzeća, brodova drtđ. U drugom 
slučaju- uzimaju se osnovna i po
ložajna plaća i svi posebni stalni 
dodaci kojii se primalju nia teme
lju određenih priopds-a d to u pu
nom iznosu. Ovdje pripadaju: po
sebni dodaci koji se daju za te
žinu rili karakter službe kao doda
ci ćn^pektona, liječnika, veterina
ra, nastavnika, vozača, tehničkog 
csiotolja, osoblja na brodovimia, 
zaitrim posebni dodatak službenika 
origana unutrašnjih poslova, ar
mijski dodatak, posebni dodatak, 
umjetnički, dodatak 1 drugi. U 
mjesečni iznos primanja uračuna
va se i jednokratna novogodišnja 
nagrada u isplaćenoj visom. Naj
zad razne premije koje su ispla
ćene za postignuti veći efekat u 
radu ili za uštede uzimaju se za 
59° o a koje su ostvarene u perio
du za Ikcre se utvrđuje -prosječni 
mjesečni) izn.es primanja. Polo
žajne plaće i .posebni dodaci po 
p'iorrisima javnih službenika o- 
đredeni po efektu rada uzimaju 
se svaki za sebe do visine os
novne plaće. U prosječna iznos ne 
uzimaju se dopunska primanja 
keja imaiu -karakter naknade 
troškova kao: terenski dodatak, 
dodatak za odvojeni život, dodaci 
za hranu i drugi sličn-o-g karakte
ra-, kao mi1 pojedinačne ili grupne 
nagrade (za racdcnalizsci ju, nova- 
terstvo poiselbne zadatke, Ova 
izmjena stuioila je ш  sna
gu 19. XII 1962. d to kako 
za nove slučajeve tako i 
za zatečene uživaoce mirovina 
koj!;.ma su stalni dodaci određi
vani po propisima od 1. I 1958. 
po kojima svi dodaci nisu uzi
mani ili nisu uzimani u cijelosti. 
Da (bi uživaoci mirovina mogli

dnijeti komunalnom zavodu za 
socijalno osiguranje posebni za
htjev, a novi iznos određene mi
rovine pirlipiađa od prvog dana 
slijedećeg mjeseca po podnošenju 
zahtjeva. I ond koji su zatražili 
mirovinu prije 19. XII 1962. a o- 
raa im još nije njiešen-a također 
su duižni podnijeti poseban za
htjev za primjenu ovog propisa, 
dok onima koji podnesu zahtjev 
fea mirovinu' posluje 19. XII 1962. 
zavod će sam po službenoj duž
nosti primrijenlitd navedene pro
pise.

Druga značajna promjena je u 
tome što je .prestalo ograničenje 
ne ammanja plaće (osobnog do
hotka) iz 1962. god. Ovaj slučaj 
se odnosim 4 samo n-a one u- 
živaoce koji su ostvarili mi
rovinu u 1962. godini pa. im 
se u .prosječni mjesečni iznos 
plaće uz-maia primanja samo do 
34. XII 1964. Ovi uživaoci treba
ju podnijeti zahtjev zavoda za 
socijalno osiguranje da im se po
novo odredi mirovina uračunava
jući u  prosječni mjesečni Iznos 
primanja iz 1962., u koju svrhu 
trebaju priložiti potvrdu .privred
ne organizacije ili ustanove o vi
rim tih .primanja u posljednjoj 
glođini dana rada od urmrovdie- 
njia. Ukoliko nekom nisu . povolj
nija primanja dz 1962. nego ona 
iz 1961., ne trebaju ni podnositi 
taj zahtjev i mirovina im ostaje 
kako je rješenjem određena. Po
novo određene mirovine .pripada
ju od prvog dana slijedećeg mje
seca po podnošenju zahtjeva. Ra
nije data ograničenja da se ne 
uzi:maju primanja iz 1962. god. 
sada općenito prestaju, pa će se 
redovito uz’on/ati za one koji bu
du odlazili u  micovmu u 1963. 
gođmi.

Ujedno se napominje da od 1. 
X 1962. povećavaju se svi iznosa 
mirovina (osobne, porodične i in
validske) sa 400 dinara 'bez obzi
ra na visinu mirovine. Ovo po
većanje se ne isplaćuje za vrije
me zaposlenja onim uživaocima 
kojima se zbog takvog zaposljen ja  
isplaćuje marovima u  iznosu od 
50% ili 75%, jer taj dodatak pri
maju uz zaradu.

I. Ramljak


